Datum die 29 julii hora 7 a. 52.

275. Joh. Sleidans Bericht über Markgraf Albrechts von Brandenburg Aufforderung an Strassburg sich ihm und Frankreich anzuschliessen, und die Antwort des Rats.

1552 Juli 28. 30.

[Strassburg].

Gedruckt in Joannis Sleidani de statu religionis et rei publicae Carlo V. Caesare Commentarii. ed. nov. del. a. J. G. Boehmio, adorn. a. Chr. C. am Ende III (Francof. ad Moenum 1787) S. 391—393.

. . . «Albertus marchio, qui Francofurtum sociis adventantibus in via sese conjunxerat, relictis illis ad obsidionem Rhenum petit et Vormaciam atque Spiram in suam redegit potestatem impetrata pecunia simul et tormentis. quocumque veniret, sacrifici vel jam ante profugerant vel mutata veste professionem et ordinem suum dissimulabant. et cum per Franconiam adventaret exercitus, episcopi vicini ac reliqui ejus ordinis praefecti fuga sibi salutem petebant. et Moguntinus quidem, qui metu marchionis Alberti jam antea discesserat. . . ., julii die vigesimo quinto venit Argentoratum profugus et noctem unam ibi commoratus abijt trans Rhenum¹. . . .

Occupatis iis quas dixi civitatibus Albertus julii die vigesimo octavo datis ad senatum Argentinensem literis urbem sibi sociisque petere quovis tempore praesidiumque recipi, cum opus erit, et fidem praestari petit tam suo quam Galliae regis nomine. nam totius Germaniae vindicandae causa bellum hoc administrari, nec ipsis ut huic instituto desint vel honestum vel utile futurum esse; nam ut id perficiant, ideo se sociosque denuo jam copias omnes conjunxisse.

Senatus ad ea biduo post [Juli 30] rescribit: multis nunc annis nihil se magis optasse quam ut vera Christi religio simul et prisca libertas per omnem Germaniam florent, eoque non solum instituisse suas actiones atque consilia, verum etiam opes atque facultates contulisse semper, et ejus nunc etiam esse propositi nec unquam defuturos communis patriae tum saluti tum dignitati, quantum quidem singulis temporibus ipsi praestare possint; agnoscere etiam hoc esse sui officii propter illud quo sint imperio devincti jusjurandum atque fidem. quod cum ita sit, non opus esse ampliori declaratione suae voluntatis. Galliae quoque regem, quo tempore nuper in Alsatia fuit, nihil ejusmodi postulasse. deinde scriptum illud, cujus mentionem faciat, a confederatis editum de causa belli non sibi missum aut exhibitum esse². quapropter orare ut satisfactionem accipiat neque sibi suisque finibus vim ullam faciat³.

¹ Vgl. unten Nr. 278.

² D. i. „Ausschreiben etlicher Churfürsten, Fürsten und Stende des h. Rö. Reichs, darin angezeigt sein die Ursachen . . ., vgl. darüber v. Druffel II S. 374—376 Nr. 1237 II.